Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 декабря 2021 года                                                                               № 788

О Прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

«город Черемхово» на 2022-2024 годы

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 13

Положения о бюджетном процессе в городе Черемхово, утвержденного

решением Думы города Черемхово от 26 мая 2016 года № 9/2-ДГ,

постановлением администрации города Черемхово от 29 мая 2015 года № 383

«Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки

прогнозов социально-экономического развития муниципального образования

«город Черемхово» на среднесрочный и долгосрочный периоды»,

руководствуясь подпунктом 5.3 пункта 1 статьи 24, статьей 38, подпунктом 4

пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования «город Черемхово»,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования «город Черемхово» на 2022-2024 годы

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года постановление

администрации города Черемхово от 4 декабря 2020 года № 681 «О Прогнозе

социально-экономического развития муниципального образования «город

Черемхово» на 2021-2023 годы».

3. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате

признания его утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего

постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

Приложение

ОДОБРЕН

постановлением администрации

города Черемхово

от 21 декабря 2021 года № 788

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Черемхово» на 2022-2024 годы

Наименование показателя Ед. изм.
Факт

2020 год

Оценка

2021 год

Прогноз на:

2022 год 2023 год 2024 год

Итоги развития

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному

кругу организаций,
млн. руб. 17 500,817 18 369,295 17 694,016 18 222,850 18 759,936

в т.ч. по видам экономической деятельности:

Добыча полезных ископаемых млн. руб. 5 158,117 4 704,716 3 612,317 3 415,048 3 464,900

Обрабатывающие производства млн. руб. 1 123,978 1 338,139 1 376,945 1 430,646 1 490,733

Обеспечение электрической энергией, газам и паром; кондиционирование воздуха млн. руб. 1 914,620 2 642,492 2 710,094 2 830,823 2 990,257

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность

по ликвидации загрязнений
млн. руб. 268,468 233,972 279,331 290,504 302,124

Строительство млн. руб. 1 649,328 2 695,503 2 808,714 2 932,298 3 064,251

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов млн. руб. 1 706,841 1 764,376 1 829,658 1 901,015 1 977,055

Транспортировка и хранение млн. руб. 4 191,817 4 455,628 4 632,166 5 040,984 5 084,076

Деятельность в области информации и связи млн. руб. 123,453 131,416 133,952 139,285 141,869

Прочие млн. руб. 1 364,195 403,053 310,839 242,248 244,671

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий

малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
млн. руб. 4 741,915 4 951,418 5 239,931 5 357,757 5 583,750

Прибыль млн. руб. 899,579 1 139,892 1 109,347 1 096,942 1 136,522

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов

Промышленное производство:

3

Наименование показателя Ед. изм.
Факт

2020 год

Оценка

2021 год

Прогноз на:

2022 год 2023 год 2024 год

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг

собственными силами:
млн. руб. 6 385,310 6 064,901 6 559,311 6 799,599 7 067,228

Индекс промышленного производства  % 75,00 141,21 76,75 100,09 100,08

в том числе:

Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг

собственными силами
млн. руб. 5 300,854 4 956,642 5 375,066 5 568,568 5 785,742

Индекс промышленного производства % 74,25 142,58 75,96 100,00 100,00

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг

собственными силами
млн. руб. 606,167 567,150 583,597 606,358 631,825

Индекс промышленного производства % 101,01 106,25 101,17 101,79 101,18

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг

собственными силами
млн. руб. 195,837 294,822 306,615 318,879 331,635

Индекс промышленного производства % 91,26 115,00 104,20 104,30 104,30

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность

по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  млн. руб. 282,452 246,287 294,033 305,794 318,026

Строительство

Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций

(без учета общества с ограниченной ответственностью «Энергия»)
млн. руб. 537,070 632,324 509,245 554,308 457,408

Торговля

Розничный товарооборот  млн. руб. 6 285,699 6 651,465 6 897,570 7 166,576 7 453,239

Индекс физического объема  % 96,81 100,00 100,00 100,00 100,00

Малый бизнес

Число действующих малых предприятий (с учетом микропредприятий) ед. 217 217 217 217 217

Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в

выручке в целом по муниципальному образованию «город Черемхово»
% 76,92 76,27 78,63 78,14 78,20

Число действующих микропредприятий ед. 190 195 195 197 199

4

Наименование показателя Ед. изм.
Факт

2020 год

Оценка

2021 год

Прогноз на:

2022 год 2023 год 2024 год

Удельный вес выручки предприятий микропредприятий в выручке в целом по

муниципальному образованию «город Черемхово»
% 23,15 23,12 23,38 23,63 23,60

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 733 700 705 708 710

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников  млн. руб. 608,365 861,600 1 272,695 1 402,967 2 525,278

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

Численность постоянного населения  тыс. чел. 49,933 49,690 49,610 49,595 49,670

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному

кругу организаций,
тыс. чел. 14,533 14,499 14,311 14,311 14,407

в том числе:

Среднесписочная численность работников организаций, финансируемых из местного

бюджета
тыс. чел. 2,290 2,359 2,359 2,359 2,359

Среднесписочная численность работников малых предприятий (с учетом

микропредприятий)
тыс. чел. 2,460 2,493 2,505 2,510 2,510

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) % 4,00 2,00 1,95 1,90 1,90

Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по

полному кругу организаций
руб. 37 225,98 38 209,69 39 049,72 40 094,09 41 247,99

Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы руб. 32 027,50 32 668,05 33 419,42 34 254,90 35 111,27

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций (без выплат

социального характера),
млн. руб. 6 492,062 6 745,252 7 008,317 7 288,650 7 580,196

в том числе:

Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы млн. руб. 3 330,165 3 396,770 3 474,890 3 561,770 3 650,810

Выплаты социального характера млн. руб. 89,650 95,567 101,014 107,075 113,607

Валовый совокупный доход (сумма фонда оплаты труда, выплат социального

характера, прочих доходов)
млн. руб. 6 581,712 6 840,819 7 109,331 7 395,725 7 693,803

Управляющий делами администрации –

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова